

证券代码：000651

证券简称：格力电器

公告编号：2016-065

珠海格力电器股份有限公司

2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人董明珠、主管会计工作负责人望靖东及会计机构负责人(会计主管人员)廖建雄声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	181,707,468,589.44	161,698,016,315.06	12.37%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	49,745,060,847.28	47,521,376,091.77	4.68%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	33,245,891,313.38	5.84%	82,428,711,390.07	1.11%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,826,589,275.21	14.05%	11,229,059,260.85	12.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	4,700,144,150.16	3.02%	11,754,434,785.61	20.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	14,162,263,636.57	-61.70%
基本每股收益（元/股）	0.80	14.29%	1.87	13.33%
稀释每股收益（元/股）	0.80	14.29%	1.87	13.33%
加权平均净资产收益率	10.20%	0.32%	21.13%	-0.52%

单位：元

项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,429,710.80
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	553,603,740.54
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-1,132,708,152.13
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	14,890,602.91
减：所得税影响额	-46,709,625.67
少数股东权益影响额（税后）	6,441,630.95
合计	-525,375,524.76

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		339,957				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
珠海格力集团有限公司	国有法人	18.22%	1,096,255,624		冻结	928,147,500
河北京海担保投资有限公司	境内非国有法人	8.91%	536,062,033			
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.85%	171,267,961			
UBS AG	境外法人	1.78%	107,286,498			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.40%	84,483,000			
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	境内非国有法人	0.99%	59,740,624			
YALE UNIVERSITY	境外法人	0.83%	49,813,733			
高华—汇丰—GOLDMAN, SACHS & CO.	境外法人	0.77%	46,609,696			
高瓴资本管理有限公司—HCM 中国基金	境外法人	0.75%	45,361,071			
董明珠	境内自然人	0.74%	44,298,492			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	

珠海格力集团有限公司	1,096,255,624	人民币普通股	1,096,255,624
河北京海担保投资有限公司	536,062,033	人民币普通股	536,062,033
中国证券金融股份有限公司	171,267,961	人民币普通股	171,267,961
UBS AG	107,286,498	人民币普通股	107,286,498
中央汇金资产管理有限责任公司	84,483,000	人民币普通股	84,483,000
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	59,740,624	人民币普通股	59,740,624
YALE UNIVERSITY	49,813,733	人民币普通股	49,813,733
高华—汇丰—GOLDMAN, SACHS & CO.	46,609,696	人民币普通股	46,609,696
高瓴资本管理有限公司—HCM 中国基金	45,361,071	人民币普通股	45,361,071
董明珠	44,298,492	人民币普通股	44,298,492
上述股东关联关系或一致行动的说明	自然人股东董明珠女士系公司董事长兼总裁，并兼任第一大股东珠海格力集团有限公司董事长。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因。

√ 适用 □ 不适用

序号	报表项目	期末数 (或本年累计数)	年初数 (或上年同期累计数)	增减额	增减幅度	主要原因
1	应收票据	27,355,163,103.23	14,879,805,537.96	12,475,357,565.27	83.84%	预收经销商票据增加所致
2	预付账款	4,318,277,916.85	847,929,149.71	3,470,348,767.14	409.27%	预付供应商款项增加所致
3	买入返售金融资产	-	1,000,000,000.00	-1,000,000,000.00	-100.00%	买入返售金融资产到期所致
4	存货	5,027,048,393.56	9,473,942,712.51	-4,446,894,318.95	-46.94%	公司加强存货管理所致
5	可供出售金融资产	1,365,578,031.96	2,704,719,177.56	-1,339,141,145.60	-49.51%	可供出售金融资产收回投资所致
6	在建工程	1,154,410,212.09	2,044,837,830.02	-890,427,617.93	-43.55%	达到预定可使用状态的在建工程转固定资产所致
7	其他非流动资产	1,082,306,485.02	657,000,100.13	425,306,384.89	64.73%	预付设备款增加所致
8	短期借款	10,199,268,718.60	6,276,660,136.03	3,922,608,582.57	62.50%	本期短期借款增加所致
9	衍生金融负债	440,021,608.62	1,189,028,366.37	-749,006,757.75	-62.99%	远期外汇合约公允价值回升所致
10	预收账款	11,741,684,515.11	7,619,598,042.86	4,122,086,472.25	54.10%	主要是预收经销商货款增加所致
11	一年内到期的非流动负债	-	2,403,745,557.37	-2,403,745,557.37	-100.00%	一年内到期的长期借款到期偿还所致
12	利息收入	1,341,172,314.31	2,149,367,924.05	-808,195,609.74	-37.60%	本期财务公司的利息收入减少所致
13	利息支出	81,773,010.42	544,562,282.65	-462,789,272.23	-84.98%	本期财务公司的利息支出减少所致
14	财务费用	-3,484,545,162.04	-1,393,758,064.17	-2,090,787,097.87	150.01%	主要是汇兑收益增加所致
15	公允价值变动收益	771,124,525.69	-304,689,414.22	1,075,813,939.91	-353.09%	本期远期外汇合约公允价值变动收益增加所致

16	投资收益	-1,899,053,961.80	106,654,244.76	-2,005,708,206.56	-1880.57%	主要是远期外汇交易实现的收益减少所致
17	经营活动产生的现金流量净额	14,162,263,636.57	36,975,365,004.12	-22,813,101,367.55	-61.70%	主要是商品销售收到的现金减少所致
18	投资活动产生的现金流量净额	-1,629,398,414.16	-3,343,908,504.84	1,714,510,090.68	-51.27%	主要是收回投资收到的现金增加所致
19	筹资活动产生的现金流量净额	-5,150,141,793.15	-4,003,134,159.33	-1,147,007,633.82	28.65%	主要是偿还借款所支付的现金增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

筹划发行股份购买广东银通投资控股集团有限公司及其他相关方持有的珠海银隆新能源有限公司100%股权，经公司十届七次董事、十届八次董事会、十届九次董事会以及十届七次监事会、十届八次监事会、十届九次监事会审议通过了《关于公司向特定对象发行股份购买资产方案的议案》、《关于公司募集配套资金的方案》等议案，相关议案已获得广东省人民政府国有资产监督管理委员会的同意。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
十届七次董事会、十届七次监事会决议公告等	2016年08月19日	详见公司于2016年8月19日披露于巨潮资讯网相关公告文件
十届八次董事会、十届八次监事会决议公告等	2016年09月02日	详见公司于2016年9月02日披露于巨潮资讯网相关公告文件
十届九次董事会、十届九次监事会决议公告等	2016年09月23日	详见公司于2016年9月23日披露于巨潮资讯网的相关公告文件

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项。

四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	3699	WANDA COMM-H SHS	1,235,305 ,799.23	32,296,60 0	0.72%	0	0.00%	0.00	119,542,7 85.20	可供出售 金融资产	自有
股票	1528	RS MACALL INE- H SHS	617,323,3 52.86	58,358,40 0	1.61%	58,358,40 0	1.61%	373,226,7 11.96	-76,307,7 61.02	可供出售 金融资产	自有
合计			1,852,629 ,152.09	90,655,00 0	--	58,358,40 0	--	373,226,7 11.96	43,235,02 4.18	--	--

六、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品 投资操 作方名 称	关联关 系	是否关 联交易	衍生品 投资类 型	衍生品 投资初 始投资 金额	起始日 期	终止日 期	期初投 资金额	报告期 内购入 金额	报告期 内售出 金额	计提减 值准备 金额 (如有)	期末投 资金额	期末投 资金额 占公司 报告期 末净资 产比例	报告期 实际损 益金额
金瑞期 货有限 公司	非关联 方	否	期货套 保合约	-4,344.2 9	2016年 01月01 日	2016年 09月30 日	-4,344.2 9	0	0	0	-105.45	0.00%	-4,069.2
金融机 构	非关联 方	否	远期外 汇合约 (买入)	-9,757.1 1	2016年 01月01 日	2016年 09月30 日	-9,757.1 1	0	0	0	-38,399. 96	-0.77%	-132,74 7.53
金融机 构	非关联 方	否	远期外 汇合约 (卖出)	-109,79 5.73	2016年 01月01 日	2016年 09月30 日	-109,79 5.73	0	0	0	-5,602.2	-0.11%	-64,602. 04
合计				-123,89 7.13	--	--	-123,89 7.13	0	0	0	-44,107. 61	-0.88%	-201,41 8.77

衍生品投资资金来源	自有
涉诉情况（如适用）	无
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2016 年 04 月 29 日
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	2016 年 05 月 20 日
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	为规避大宗原料价格大幅波动给公司原材料采购带来的成本风险，公司开展了部分原材料的套期保值业务，根据期货市场状况适时锁定材料成本，以此降低现货市场价格波动给带来的不确定性风险；同时公司利用银行金融工具，开展了外汇资金交易业务，以规避汇率和利率波动风险，减少外汇负债及进行成本锁定，实现外汇资产的保值增值。公司已制定了《期货套期保值业务管理办法》与《远期外汇交易业务内部控制制度》，对衍生品投资与持仓风险进行充分的评估与控制，具体说明如下：1、法律法规风险：公司开展套期保值与外汇资金交易业务需要遵循法律法规，明确约定与代理机构之间的权利义务关系。控制措施：公司指定责任部门除了加强法律法规和市场规则的学习外，须严格合同审查，明确权利义务，加强合规检查，保证公司衍生品投资与持仓操作符合法律、法规及公司内部管理制度的要求。2、操作风险：内部流程不完善、员工操作、系统等原因造成的操作上的风险。控制措施：公司已制定相应管理制度明确了套期保值及外汇资金交易业务的职责分工与审批流程，建立了较为完善的监督机制，通过业务流程、决策流程和交易流程的风险控制，有效降低操作风险。3、市场风险：大宗商品价格变动和外汇市场汇率波动的不确定性导致期货业务与外汇资金交易业务存在较大的市场风险。控制措施：公司期货套期保值业务及外汇资金交易业务均不得进行投机交易，坚持谨慎稳健操作原则。对于套期保值业务，严格限定套期保值的数量不得超过实际现货交易的数量，期货持仓量应不超过套期保值的现货量，并实施止损机制。对于外汇资金业务，公司通过对外汇汇率的走势进行研判并通过合约锁定结汇汇率，有效防范市场风险。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	期货套保合约报告期内损益为 -4,069.20 万元，远期外汇合约报告期内损益为 -120,237.12 万元
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无变化
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司独立董事认为：公司通过加强内部控制，落实风险防范措施，通过期货套期保值业务来平抑价格波动，提高公司经营水平。通过外汇资金交易业务提升公司外汇风险管理水平。以上衍生品的投资业务有利于发挥公司竞争优势，公司开展衍生品的投资业务是可行的，风险是可控的。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
------	------	--------	-----------

2016 年 08 月 23 日	其他	其他	详见公司 2016 年 8 月 25 日披露于巨潮资讯网的 2016-048 公告
2016 年 08 月 24 日-2016 年 9 月 2 日	实地调研	其他	详见公司披露于巨潮资讯网的 2016 年 8 月 24 日-2016 年 9 月 2 日投资者关系活动记录表
2016 年 09 月 13 日-2016 年 9 月 27 日	其他	机构	详见公司披露于巨潮资讯网的 2016 年 9 月 13 日-2016 年 9 月 27 日投资者关系活动记录表

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。